



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Meddelelser

om

Hellerup

Latin-, Real- og Forberedelsesskole

ved

cand. mag. Martin Rasmussen.

---

Nr. 4: 1900.

---

**Statens pædagogiske Studiesamling**  
**København V.**

Undertegnede træffes paa Skolen — Frederikkevej 8  
— alle Skoledage 2—4, andre Dage sikrest 9—11.

Ærbødigst

Dagmar Rasmussen.      Martin Rasmussen.

Meddelelser

om

Hellerup

Latin-, Real- og Forberedelsesskole

ved

cand. mag. **Martin Rasmussen.**

---

**Nr. 4: 1900.**

---

MINISTERIET

for

**Kirke- og Undervisningsvæsenet.**

*København, d. 19. Juni 1900.*

*Efter Modtagelsen af Deres hertil indsendte Andragende om Anerkendelse af den af Dem bestyrede Skole i Hellerup som lærd Skole skal Ministeriet, efter om Sagen at have brevvexlet med Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler, hermed i Overensstemmelse med Bekendtgørelse af 1. December 1890 meddele Skolen den ansøgte Anerkendelse som lærd Skole.*

**J. Bjerre.**

*Stemann.*

Til

Hr. cand. mag. *Martin Rasmussen.*

## Heilerup Latin-, Real- og Forberedelsesskole.

Skolen er en lokal højere Drengeskole. Den søger at samle alle, som ønske højere Undervisning for deres Sønner uden at udsætte dem for de daglige Ulæmper og Farer, der ere forbundne med at sende dem til Skolegang i København.

Skolens Undervisningsplan maa derfor for Forberedelsesklasserne blive bestemt ved Anordningen af 5te Aug. 1871 (med dens senere Modifikationer) og for Overklasserne ved de gældende Eksamenbestemmelser for Latin- og Realskolerne.

Gennem Forberedelsesskolens 6 Klasser for Alderen fra det fyldte 6te Aar til det fyldte 12te Aar søges Undervisningen fremmet saaledes, at Eleverne ved den afsluttende Eksamen i 6 U. kunne fyldestgøre Fordringer, der ere adækvate med de Fordringer til Kundskaber og Modenhed, som stilles ved Optagelsesprøverne i de kgl. lærde Skoler. Disse Fordringer ere ikke større end, at enhver Dreng med almindelige Evner vil kunne magte dem ved jævn Flid og tilbørlig Undervisning.

Undervisningsplanen for Overklasserne lægges i Overensstemmelse med den almindelige Plan for eksamenberettigede Latin- og Realskoler.

---

## Skolen

*er, som det ses af den foran aftrykte Skrivelse fra Kirke- og Undervisningsministeriet, fra nu anerkendt som lærd Skole, — den officielle Betegnelse for de højere Skoler, der forberede til Skoleeksaminer med bestemt Retsvirkning, nemlig: 1) Afgangseksamen, 2) fjerde Klasses Eksamen for studerende og 3) almindelig Forberedelseseksamen for Realdisciple.*

Indtil 1. Dec. 1890 kunde en privat lærd Skole oprettes, »uden at der fra Statens eller Kommunens Side stilledes nogen som helst Fordring om Garantier for en tilfredsstillende Ledelse, Undervisning, brugbare Lokaler o. s. v. eller udøvedes nogen som helst Kontrol med, hvorledes Undervisningen gaves«. Der udkom da en ministeriel Bekendtgørelse angaaende Oprettelsen og Ledelsen af lærde Skoler, hvori fastsattes bestemte Betingelser for Oprettelsen af saadanne Skoler og Tilsynet med Skolernes daglige Drift.

Denne Bekendtgørelse, hvortil der henvises i Ministeriets Skrivelse, lyder saaledes i sine Hovedpunkter:

»— Da det maa anses for nødvendigt, at Skoler, der ville forberede deres Disciple til Universitetet, fra deres Oprettelse af undergives en Kontrol med Hensyn til Bestyrerens personlige Egenskaber, Lærer-

## VIII

personalet, Lokalets Beskaffenhed og andre for Undervisningens Ledelse vigtige Forhold, hvorved det kan sikres, at Skolens Virksomhed i alle Henseender bliver fyldestgørende, vil Ministeriet have fastslaaet følgende Bestemmelser angaaende Oprettelsen og Ledelsen af lærde Skoler:

### § 1.

Uden forudgaaende Tilladelse af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet maa ingen Skole oprettes, som har lærd Undervisning til Formaal, eller nogen bestaaende Skole af anden Beskaffenhed udvides ved Oprettelse af Klasser for studerende Disciple.

### § 2.

Tilladelse til Oprettelse af en lærd Skole er betinget af, at den Mand eller Kvinde, der som Bestyrer af Skolen skal føre det almindelige Tilsyn med Undervisningen og Disciplinen, ved paalidelige Vidnesbyrd godtgør at have ført et uplettet borgerligt Liv.

I øvrigt vil Tilladelsen kun kunne forventes under Betingelse af, at den eventuelle Bestyrer har bestaaet en Skoleembedseksamen ved Universitetet eller en af de med Skoleembedseksamen ligestillede Eksaminer og derhos i 5 Aar har virket som Lærer ved en offentlig eller privat lærd Skole.

### § 3.

Enhver Ansøgning om den her omhandlede Tilladelse skal, foruden de nødvendige Attester for Bestyrerens Kvalifikationer, være ledsaget af en Undervisningsplan, affattet med en saa stor Fuldstændighed, som Forholdene tillade det. Det ugentlige Timetal



## IX

skal i alle Klasser være begrænset til 30 Timer, med Undtagelse af Sang- og Gymnastikundervisningen, og der skal i Gymnastik undervises mindst i 4 Timer om Ugen.

### § 4.

Naar Tilladelse til Oprettelse af en lærd Skole maatte være meddelt, maa Skolen dog ikke træde i Virksomhed, forinden dens Lokaler, Inventarium og Samlinger af Undervisningsapparater ved en nærmere foretagen Undersøgelse findes at være fuldt tilfredsstillende for Øjemedet.

### § 5.

— Naar Skolen flytter til et nyt Lokale, maa dette ikke tages i Brug, forinden Tilladelse dertil er meddelt af Ministeriet.

### § 6.

Enhver lovligt bestaaende lærd Skole er i hele sit Omfang, ogsaa hvad dens Realklasser angaar, underkastet Tilsyn af Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler. Inspektionen har Ret til baade ved Besøg i Skolen og ad skriftlig Vej at fordre sig meddelt alle saadanne Oplysninger om Skolen, som den maatte skønne nødvendige for at danne sig en begrundet Dom om samtlige Forhold vedrørende Undervisningen, Disciplinen eller Lærerpersonalet. Enhver Forandring i Lærerpersonalets Sammensætning skal derfor indberettes til Undervisningsinspektionen. Undervisningen i Sang og Gymnastik kontrolleres af den sædvanlige Inspektion for disse Fag«.

Til disse udtrykkeligt opstillede Betingelser føjes yderligere i Praksis den særlige Fordring, at Skolen skal

have en saadan Tilgang af Elever til de forskellige Underklasser, at Tilladelsen til dens Udvikling som Latin- og Realskole kan siges at imødekomme en virkelig Trang paa selve Stedet. I modsat Fald nægtes Tilladelsen.

Skolen har i de forløbne  $3\frac{1}{2}$  Aar bestandig haft sin Opmærksomhed henvendt paa Muligheden af at indsende et Andragende om den officielle Anerkendelse, men har maattet afvente det Tidspunkt, da det kunde siges herfra, at nu var det tilstrækkelige Elevantal samlet. Omsider skønnedes det, at Tidspunktet var belejligt, og der indsendtes da følgende

*Ansøgning til Kultusministeriet.*

[Cand. mag. Martin Rasmussen i Hellerup ansøger i Henhold til Bekg. af  $\frac{1}{12}$  1890 og til Ministeriets foreløbige Tilsagn af 27de Okt. 1897 om Tilladelse til at fortsætte den af ham bestyrede Real- og Forberedelsesskole i Hellerup som en privat Latin- og Realskole efter Sommerferien d. A., saaledes at der <sup>1)</sup> gives officiel Tilladelse til at betegne Skolen som Hellerup Latin- og Realskole og <sup>2)</sup> under Undervisningsinspektionens Kontrol oprettes en 1ste stud. og 1ste Realklasse for Elever i 12 Aars Alderen.]

*Til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet!*

Da Undertegnede cand. mag. Martin Rasmussen i Henhold til Ministeriets Skrivelse til mig af 27de Okt. 1897 antagelig har foranlediget, at adskillige Forældre have indmeldt deres mindre Sønner i denne Skoles Forberedelsesklasser i den udtrykkelige Forudsætning, at Skolen, saaledes som stillet i Udsigt af mig, søgtes bragt ind under Kontrol af Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler og derefter kunde fortsættes som en privat lærd Skole,

og da jeg ikke skønner rettere end at den Tilslut-

## XI

ning fra Forældrenes Side, som udtrykkelig forudsattes i Ministeriets Tilsagn som en nødvendig Betingelse for Skolens Udvidelse til lærd Skole, kan siges at være konstateret tilfredsstillende ved den konstante Tilgang til de mindre Forberedelsesklasser i Aarene 1897-98-99-1900,

samt da Skolens 6 Forberedelsesklasser ere gennemførte, saaledes at der efter Sommerferien vil kunne oprettes en 1ste Overklasse ved Opflytning af 8 Elever fra den ældste Forberedelsesklasse,

og da Skolen formener at kunne eller ville kunde fyldestgøre de Betingelser, som i Henhold til Ministeriets Bekendtgørelse af 1. Dec. 1890 § 4 maatte blive stillede foreløbig til Lokaler, Inventarium og Samlinger, tillader jeg mig i Erkendelsen af mit Ansvar saavel over for Egnens Beboere i Almindelighed som særligt for Forældrene, Eleverne og Lærerpersonalet allerærbødigst at ansøge om officiel Tilladelse til at fortsætte denne Skole for Fremtiden som en privat Latin- og Realskole, saaledes at herefter Eleverne fra Skolens ældste Forberedelsesklasse kunne opflyttes efter Forældrenes Valg i en 1ste studerende eller Realklasse, og denne Skole fortsætte deres Undervisning efter en Klasseordning, Undervisningstid og Undervisningsplan, der i alt væsentligt falder sammen med de lærde Statsskolers og med det Formaal gennem en lignende planmæssig Undervisning at føre Disciplene til de samme afsluttende og ved Skolen selv afholdte Eksaminer som Statsskolernes, idet jeg dog skal bemærke, at Skolen foreløbig for de første 4 Aar kun finder det nødvendigt at lægge Vægt paa Elevernes mulige Forberedelse til IV Klasses Hovedeksamen og Alm. Forberedelseseksamen.

Underkastende mig i enhver Hensende den højtærede Undervisningsinspektions Dom over Skolens Virksomhed i den forløbne Prøvetid og villig til at meddele enhver Oplysning, som maatte blive ønsket vedrørende Skolens

## XII

Forhold eller mig personlig, samt ikke mindre til at ændre, hvad Undervisningsinspektionen til enhver Tid maatte ønske ændret i de forskellige Forhold udbeder jeg mig allerærbødigst det høje Ministeriums velvillige Behandling af dette Andragende til Gavn for den Skole, hvis Interesser jeg nu paa 4de Aar efter bedste Evne har varetaget under meget vanskelige Forhold i enhver Henseende.

Hellerup, d. 20/4 1900.

Allerærbødigst

Martin Rasmussen,  
cand. mag.

Som det vil ses af dette Andragende, kunde Skolen henholde sig til et foreløbigt Tilsagn, der var givet af Ministeriet ved en Skrivelse fra Okt. 1897.

Saa vel denne Skrivelse som den forudgaaende Forespørgsel herfra have været aftrykte i Skolens Aarsberetning fra 1898, men for Fuldstændighedens Skyld gentages Forespørgslen paa dette Sted:

*Hellerup Realskole,*  
*Septbr. 1897.*

Undertegnede Cand. mag. Martin Rasmussen, Bestyrer af Hellerup private Realskole („Hellerup Real- og Forberedelsesskole“), tillader sig allerærbødigst at forespørge det høje Ministerium for Kirke- og Undervisningsvæsenet:

1) vedrørende Skolens Underklasser (Drenge fra 5–12 Aars Alderen): om der af det høje Ministerium findes noget til Hinder for, at jeg over for de Forældre, som maatte være villige til at sætte deres mindre Børn i denne Skole til Forberedelse til lærd Undervisning, for saa vidt der kan skaffes dem nogen Betyggelse for Skolens Udviklingsmulighed under min Ledelse, stiller det i Udsigt, at Børnenes Undervisning efter 12 Aars Alderen vil kunne ventes fortsat af mig paa selve Skolen ogsaa med lærd Undervisning, naar Skolen faar en antagelig Tilslutning fra Egnens Befolkning og i

### XIII

øvrigt de i minist. Bkg. 1-12-1890 foreskrevne Betingelser opfyldes (forventelig senest Aar 1900) – og

2) vedrørende Skolens Overklasser (Drenge fra 12–16 Aars Alderen): om jeg, hvis Elever fra andre Skolers Latinklasser maatte ønskes overflyttede i denne Skoles allerede nu bestaaende Overklasser, vil kunne vente Tilladelse til at optage lærd Undervisning for disse Elever, i alt Fald til 4de Klasses Hovedeksamen, naar der inden de paagældende Elevers definitive Optagelse ansøges derom, og Skolen da, idet den i hele sin Virksomhed underkaster sig Kontrollen af Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler, i øvrigt kan opfylde de nødvendige Betingelser herfor.

Til Motivering af denne Henvendelse til det høje Ministerium tillader jeg mig at bemærke:

Da jeg efter 7½ Aars Lærergerning ved to private Latin- og Realskoler (6 Aar ved en Provinsskole, derpaa 1½ Aar ved en københavnsk Skole), var kommen til Erkendelse af, at jeg næppe vilde faa min Trang til selvstændig pædagogisk Virksomhed tilfredsstillet i en overskuelig Fremtid, med mindre jeg søgte en Lejlighed dertil ved privat Virksomhed, besluttede jeg den 1ste Februar d. A. at overtage den da bestaaende „Hellerup Realskole“, som jeg vidste var i Tilbagegang, og om muligt skabe en god Drengeskole for de Beboere i Hellerup, som maatte ønske højere Undervisning for deres Sønner, uden at udsætte dem for de Ulæmper og Farer, som ere forbundne med at sende dem til Skolerne i København, og som det, set fra et pædagogisk Standpunkt, vel næppe kan forsvares at udsætte selv et enkelt Barn for.

Uagtet jeg var mig Opgavens pædagogiske og praktiske Vanskelighed vel bevidst, betænkte jeg mig ikke derpaa, fordi det var min Overbevisning, at der maatte være en Trang til en saadan Skole her og de allerbedste naturlige Betingelser derfor, idet denne ved sin Beliggenhed paa een Gang maatte kunne forene Provinsskolens og Hovedstadsskolens Fordele bedre end nogen privat Skole andet Sted.

Jeg formentede, at det urimelige i, at Egnens talrige Beboere, der hovedsagelig tilhøre Mellem- og Overklassen, og hvis Tal er i stadig Tiltagende Aar for Aar, vedblivende skulde sende deres Sønner til de københavnske Skoler, maatte være saa selvindlysende for Befolkningen, at hvor fremmed og pludselig jeg end kom, og hvor forkvaklede de lokale Skoleforhold end maatte være, vilde mit Forsøg blive modtaget med Venlighed og støttet, som det skulde støttes.

Efter 8 Maaneders Virksomhed paa Stedet er det foreløbig

## XIV

lykkedes mig at faa saa megen Orden paa Skolen, at den nu formentlig svarer til sit Navn som Real- og Forberedelsesskole. Skolens økonomiske Status er gaaet frem og 25 nye Elever ere indmeldte.

Under disse Omstændigheder føler jeg det som en væsentlig Hindring i min Virksomhed for en sund og naturlig Udvikling af Skolen fra Grunden af, at jeg kun med største Forbehold og uden nogen som helst Autoritet kan udtale mig om Udsigterne for Skolens Udvikling til Eksamensskole, ogsaa med lærd Undervisning, naar der ansøges derom og Skolens Ordning da maatte være fyldestgørende.

Jeg tillader mig derfor at rette de ovennævnte Forespørgsler til det høje Ministerium og paakalde Ministeriets Velvillie derfor, i det Haab, at det maa blive erkendt,

at der er Trang til en højere Drengeskole i Hellerup (hvortil da Befolkningen i Gentofte maa antages at ville søge hen, i alt Fald indtil videre),

at jeg har erhvervet mig de fornødne Kvalifikationer, som udkræves af den eventuelle Bestyrer, i Henh. t. minist. Bkg. 1-12-1890,

at jeg som Lærer hidtil har gjort min Gerning, saa godt det var mig muligt, og været mig dens Ansvar bevidst.

Ligesom jeg tror at turde forvente, at min tidligere Virksomhed som Lærer er bekendt for Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler, og ligesom jeg tidligere stedse har ønsket at staa Undervisningsinspektionen til Ansvar for min Færd, underkaster jeg mig ogsaa Undervisningsinspektionens Dom over min Virksomhed i Øjeblikket og dens Berettigelse og erklærer mig villig til at indsende enhver yderligere Oplysning, som maatte ønskes af det høje Ministerium, vedrørende Skolen eller mig personlig.

Allerærbødigst

Martin Rasmussen,  
cand. mag.

Til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

I denne Skrivelse af 1897 har jeg udtrykt de Grunde, som i sin Tid bevægede mig til at tage fat paa Arbejdet for denne Skole. De forløbne Aar have styrket min Tillid til Skolens Fremtid, og endelig har Ministeriet gennem

vor øverste Undervisningsinspektion nu kunnet give Skolens Virken sin uforbeholdne Anerkendelse og bedste Støtte.

Lad da denne Skole vokse sig stærk i Ro! Lad den først og fremmest til Løsning af de Opgaver, som nu ligge for, kunne paaregne Støtte fra selve Beboerne i Hellerup By!

Martin Rasmussen.

## Skoleefterretninger.

1. **Skolens Virksomhed i Aarets Løb.** Elevantallet har fremdeles været i jævn Fremgang, saa at Skolen nu tæller 85 Elever, medens der begyndtes den 1ste Febr. 1897 med 24. Ved Skoleaarets Begyndelse oprettedes en ny Klasse (6 U.), og Skolen har saaledes haft alle 6 Forberedelsesklasser i Gang.

Fra Københavns Amts Skoleraad har Skolen haft et Tilskud paa 100 Kr. for dette Aar og fra Gentofte-Ordrup Kommunes Sogneraad et Tilskud paa 300 Kr. ( $\frac{1}{2}$  Fripladser). Desuden har Skolen forrige Aar haft den Glæde at modtage et Tilskud paa 200 Kr. fra Hellerup Grundejer- og Borgerforening, som Anerkendelse af Skolens Berettigelse.

2. Skolen har modtaget følgende **Gaver til den naturhistoriske Samling**: En Flaggermus (Disc. Svend Ludwig); en Spætmejsse (Disc. Emil Schultz); et Skældyr, Slange fra Java, Bille fra Indien, Flitsbue med Tilbehør fra Indien (Disc. Knud Schultz); en Blæksprutte (Disc. Julius Larsen); Rurer, Snøgeunge (Disc. Boye Johansen); Andefod, Svartbag-Maage Hoved, Fod og Hoved af Søbapegøjen, Hajæg, 1 Par Rypefødder, Firben (Disc. Erling Lautrup); Skjold af en Troldkrabbe, Skal af Søbindsvin, Skal af Sand- og Kam-Musling, Strandskade (udstoppet), Brud (udstop-

pet), Rotte (udstoppet) (Disc. Johan Lautrup); 1 Stk. Or-  
gelkoral, 1 Kiselsvamp, Jordhumle (spiddet af en Torn-  
skade), Rødrumpe, d. store sorte Vandkæv, Poppelbuk, d.  
rødkravede Aadselgraver, Vandkalv-Hun, Kæmpehveps,  
Skal af Bønnemusling, 2 Øre-Snegle, Mosesnegl, Snogeham  
(Disc. Julius Jensen); Ulk og Aalekvabbe (Disc. Alexis  
Lapuchoff); en Flaggermus (Lærer Matthiassen).

3. **Elevernes Navne** med Angivelse af Forældrenes  
eller Værgers Stilling.

#### IV R.

1. Carl Augustsen. Restauratør A.
2. Axel Bruhn. Grosserer B.
3. Johannes Floor. Bogholder F.
4. Julius Jensen. Gartner J.
5. Paul Lapuchoff. Kornhandler L.

#### III R.

6. Henry Arvé. Direktør A.
7. Alexis Lapuchoff. Broder t. Nr. 5.
8. Erling Lautrup. Direktør L.

#### 6 U.

9. Edmund Andersen. Maskinmester A.
10. Frantz Hagen. Godsekspeditor H.
11. Johannes Hinding. Inspektør H.
12. Svend Ludvig. Glasværkbest. L.
13. Hjalmar Lyng. Malermester L.
14. Emil Schultz. Dampskibskapt. S.
15. Richard Sørensen. Grosserer S.

#### 5 U.

16. Eugène Arvé. Broder t. Nr. 6.
17. Henry Hagen. Broder t. Nr. 10.
18. Aage Hansen. Gartner H.
19. Jørgen Haunstrup. Fabrikant H.
20. Johannes Jacobsen. Skomagermester J.
21. Henning Metz. Manufakturhandler M.
22. Thorkild iLndhardt Olsen. Afd. Købmand O.



## XVII

23. Frithiof Persson. Skræddermester P.
24. Erik Rasmussen. Cand. mag. R.
25. Knud Schultz. Dampskibskapt. S.
26. Kai Steffensen. Grosserer S.
27. Axel Vøhtz. Direktør V.
28. Ivar Wolff. Grosserer Vøhtz.

### 4 U.

29. Eigil Bruhn. Grosserer B.
30. Paul Eskildsen. Gærmester E.
31. Valdemar Fricke. Maskinmester F.
32. Vilhelm Hansen. Bomforp. H.
33. Aage Barfoed Møller. Fabrikant B-M.
34. Henry Nørgaard. Direktør N.
35. Kai Wibroe-Pedersen. Grosserer P.

### 3 U.

36. Ejnar Augustsen. Broder t. Nr. 1.
37. Henning Bruhn. Broder t. Nr. 29.
38. Hugo Bruun. Proprietær B.
39. Aage Jacobsen. Broder t. Nr. 20.
40. Henning Jensen. Sagfører J.
41. Boye Johansen. Gartner J.
42. Jørgen Jørgensen. Restauratør J.
43. Erik Knoph. Toldassistent, Lieutenant K.
44. Valdemar Lange. Fabrikant L.
45. Julius Larsen. Tømmermester L.
46. Emil Nielsen. Købmand N.
47. Kai Nielsen. Broder t. Nr. 46.
48. Osvald Pedersen. Sømand P.
49. Poul Persson. Broder t. Nr. 23.
50. Frank Therkelsen. Dampskibsk. Bergendorff.
51. Lauritz Vøhtz. Broder t. Nr. 27.
52. Aage Winther. Købmand W.

### 2 U.

53. Kai Brusendorff. Bogholder B.
54. Poul Brusendorff. Broder t. Nr. 53.
55. Franciscus Bruun. Kaptejn B.
56. Samuel Carstens. Konstruktor C.
57. Hans Chr. Drewsen. Fabrikant D.

## XVIII

58. Asger Hansen. Kommunalærer H.
59. Poul Jensen. Fabrikant J.
60. Knud Kragh. Grosserer K.
61. Christian Langkilde. Lieutenant, Ingeniør L.
62. Axel Larsen. Tømmermester L.
63. Henning Petersen. Fabrikant P.
64. Nikolaj Stockholm. Afd. Pastor S.
65. Knud Vermehren. Fuldmægtig V.

### I U.

66. Frithiof Andersen. Købmand A.
67. Knud Bergh. Konditor B.
68. Erik Bruun. Broder t. Nr. 2.
69. Erik Brusendorff. Broder t. Nr. 53 og 54.
70. Aage Christensen. Tømmermester C.
71. Torben Frederiksen. Gartner F.
72. Aage Hansen. Prokurist H.
73. Kai Hansen. Tømmermester H.
74. Kai Jensen. Vognmand J.
75. Hugo Kragh. Broder t. Nr. 60.
76. Victor Langkilde. Broder t. Nr. 61.
77. William Langkilde. Nr. 61 og 76.
78. Poul Nielsen. Uhrmager N.
79. William Schou. Malermester S.
80. Herman Schwartz. Grosserer S.
81. Niels Sengeløw. Ingeniør S.
82. Sophus Sengeløw. Broder t. Nr. 81.
83. Aage Stockholm. Broder t. Nr. 64.
84. Erik Vermehren. Broder t. Nr. 65.
85. Herluf Winther. Broder til Nr. 52.

#### 4. Lærerne i dette Skoleaar:

- Frk. *Bruhn*: Dansk 2 U., Skrivning 1-2 U.,  
Religion 1 U., 3 U., Naturhistorie 3 U. 20 T. ugentl.
- Hr. Lærer *Bruhn*: Engelsk i Realklasserne,  
Tysk 4 U., 6 U., Geografi i Realklas-  
serne, 5 U., 6 U., Naturhistorie 4 U.,  
Religion 4 U., 5 U., Historie 2 U. . . . 27 - —
- Frk. *Buch*: Skrivning 3 U., 5 U., 6 U. . . . 5 - —

XIX

Hr. cand. phil. <i>Guldberg</i> : Fysik i Realklasserne, Tegning i hele Skolen, Naturhist. 5 U., Geografi 3 U., Matematik III R. . . . .	21	T. ugentl.
Hr. Musiklærer <i>Hansen</i> : Sang 4 U., 5 U., 6 U., III R. . . . .	1	- —
Frk. <i>Kunst</i> : Dansk 1 U., 2 Timer Regning 1 U. . . . .	10	- —
Hr. stud. jur. <i>Kunst</i> : Historie 3 U., Dansk 4 U. . . . .	9	- —
Fru <i>Lehmann</i> (Certificat d'études primaires, Paris): Fransk i hele Skolen, Dansk 3 U., Historie 4 U., Geografi 2 U. . . . .	21	- —
Hr. Stabsserg. <i>Matthiassen</i> (til 1. Maj): Gymnastik i hele Skolen, Sang 1-3 U., Skrivning 5 U., 6 U., Realklasserne . . . . .	16	- —
Hr. cand. theol. <i>Petersen</i> : Dansk 6 U., Realklasserne, Matematik IV R., Naturhistorie 5 U., Realklasserne, Religion 2 U., 6 U., III R. . . . .	27	- —
Fru <i>Rasmussen</i> , eks. Almuelærerinde: Regning i Underklasserne, Skrivning 4 U., Geografi 4 U. . . . .	31	- —
Hr. cand. mag. <i>Rasmussen</i> : Dansk 5 U., Historie 5 U., 6 U., Realklasserne, Tysk 5 U., Realklasserne . . . . .	30	- --

Den 1. Maj frasagde Hr. Matthiassen sig sine Gymnastiktimer og Skrivetimer af Hensyn til sine forandrede Tjenesteforhold. Skolen skylder Hr. Matthiassen sin hjerteligste Tak for den Kærlighed, hvormed han omfattede sin Gerning her, og Skolens Bestyrer bringer Hr. Matthiassen en personlig Tak for aldrig svigtende Tjenstvilighed, naar som helst vi trængte til hans Hjælp. \*)

\*) Hr. Matthiassens Skrivetimer overtoges af Lærerinde Frk. Buch, Gymnastiktimerne af Hr. Seminarist, Gymnastiklærer Torup som Vikar til Sommerferien.

## 5. Oversigtsskema.

Det ugentlige Timetal i	1 U.	2 U.	3 U.	4 U.	5 U.	6 U.	I R.	II R.	III R.	IV R.
Religion .....	2	2	2	2	2	2	.....	.....	1	.....
Dansk .....	8	8	6	6	5	5	.....	.....	3	3
Tysk .....	.....	.....	.....	3	3	3	.....	.....	3	3
Fransk .....	.....	.....	.....	.....	3	4	.....	.....	3	3
Engelsk .....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	3	3
Historie .....	.....	2	3	3	3	3	.....	.....	3	4
Geografi .....	.....	2	2	2	2	2	.....	.....	2	2
Naturhistorie ...	.....	.....	2	2	2	2	.....	.....	2	2
Matematik .....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	4	4
Fysik .....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	2	2
Regning .....	5	5	5	5	5	5	.....	.....	2	2
Skrivning .....	3	3	3	3	2	2	.....	.....	1	1
Tegning .....	.....	.....	2	2	2	2	.....	.....	1	1
Gymnastik .....	4	4	4	4	4	4	.....	.....	4	4
Sang .....	1	1	1	1	1	1	.....	.....	1	1
Forstandsøvelse .	1	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....
I alt Timer	24	27	30	33	34	35	.....	.....	35	35

Anm. Tysk paabegyndes i 4 U., Fransk i 5 U., Engelsk i I R., Latin i I st.

6. **Skolepengene** blive efter Sommerferien som hidtil for Forberedelsesklasserne og Realklasserne, men som i de københavnske Privatskoler for de studerende Klasser, altsaa:

- 1.) Underklasse... 6 Kr. mdl.
- 2.) — ...
- 3.) — ... 8 - —
- 4.) — ... 8 - —
- 5.) — ... 10 - —
- 6.) — ... 10 - —

I—IV Realkl. . . .	12	Kr. mdl.
I-II Latinkl. . . .	14	- —
III-IV — . . .	16	- —
V-VI — . . .	18	- —

Desuden betales i Indskrivningspenge 2 Kr. af hver Elev og i Brændselspenge 4 Kr. aarlig (2 Kr. i Oktober, 2 Kr. i Januar). Af Brødre betaler den ældste fuldt ud, 2den og 3dje betale hver 2 Kr. mindre, 4de gaar frit.

Eleverne, der indmeldes til Skolegang efter Sommerferien, betale i August for en halv Maaned.

Udmeldelser maa ske med en fuld Maanedes Varsel; der betales altsaa for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker og for den følgende.

Inden for Skoleaaret modtages Udmeldelser ikke efter 30. April, saa at enhver Elev, der ikke er udmeldt før 1. Maj, kun kan udtræde ved Skoleaarets Slutning (o: 31. Juli).

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdomsforhold, betales kun for den Maaned, hvori Sygdommen begynder, og den næste.

7. Med Hensyn til Tilfælde af **smitsomme Sygdomme** følges de almindelige Regler:

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse derom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farligere Sygdom, vil det være nødvendigt ubetinget at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige, godartede Mæslinge- og Kighosteepidemier osv. i Reglen ikke

være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

**Ann.** Hr. prakt. Læge *Joh. Rasmussen* har som vor Skolelæge stillet sig til vor Disposition i Tilfælde af øjeblikkelig Lægehjælp under Skoletiden.

8. Af Skolens **Ordensregler** anføres til Vejledning for Hjemmene:

- I. Eleverne skulle opføre sig sømmeligt paa Vejen til og fra Skolen.
- II. Eleverne skulle være paa Skolen om Morgenen, naar Klasserne ringes sammen.
- III. Enhver Meddelelse til Skolen fra Hjemmene bedes medgivet Eleverne skriftlig. Ønskes en Elev fritagen fuldstændig for Deltagelse i Svømning og Gymnastikundervisningen, er Lægeattest nødvendig.
- IV. Karakterbøgerne udleveres til Eleverne Lørdag Middag og afleveres igen paa Skolen om Mandagen, forsynede med Hjemmets Underskrift.

Alle daglige Karakterer indføres i Karakterbøgerne. Hver 6te Uge indføres der desuden to Hovedkarakterer: een for Orden og een for Opførsel; ved Fastsættelsen af disse tages særligt Hensyn til Elevernes Anmærkninger og Lærernes almindelige Dom over de enkelte Elevers Forhold i Skolen.

- V. I hver Klasse skiftes Eleverne til at være Ordensduks, hver i sin Uge.

Ordensduksen maa før Timens Begyndelse sørge for, at alt er i Orden i Klassen.

Naar Eleverne skulle hjem ved Skoletidens Ophør, maa Ordensduksen og de, der have forset sig, ikke gaa hjem, før Bestyreren er kommen til Stede og har givet sin Tilladelse.

- VI. Alle Skolens Elever ere i øvrigt ubetinget underkastede de Bestemmelser, som af Skolen anses for nødvendige til Opretholdelse af god Orden i Skoletiden.

9. **Andre Meddelelser:** Den 10de Juni f. A. holdt Skolen sin Skovtur til Egnen omkring Holte og Søllerød.

I Begyndelsen af Juli Maaned afholdtes Skolens Aarsprøve, der overværedes af Skolekommissionen; efter Skolens Indbydelse deltog forskellige skolekyndige Herrer og Damer fra Hellerup og København velvilligst i Bedømmelserne.

Ved Fastelavn afholdtes ogsaa i Aar Lørdag og Søndag Aften en lille Festlighed, idet Elever fra 4—6 U. opførte to Smaastykker paa Skolens Teater, der var opstillet i Gymnastiksalen. Ligesom i Fjor var der denne Gang paa forskellig Vis ydet Eleverne Assistance med Arrangementet fra mange Sider, og Skolen bringer enhver, som traadte til, sin hjærtelige Tak for denne Venlighed.

D. 18. Maj inspiceredes Skolen af Undervisningsinspektionens Formand, Prof., Dr. phil. M. Cl. Gertz, R. af Dbg., og Medlem af Undervisningsinspektionen, Prof., Dr. phil. Paludan, R. af Dbg.

## Undervisningen i Aarets Løb.

### I U.

**Religion:** Fortalt og genfortalt de vigtigste Begivenheder i det gl. Testamente. Jule- og Paaskeevangeliet. 5 Salmer. »Fader vor«.

**Dansk:** Schneekloths ABC; 20 Sider af Schneekloths Læsebog for det andet Aar (gotiske Bogstaver). Afskrift efter Bog paa Tavle.

**Regning:** Joak. Larsens Regnebog I: første Afdeling. Paa Klasetavlen vanskeligere Øvelser i Addition og Subtraktion. Tallæsning.

**Skrivning:** Afskrift paa Tavle; Forskrift i Skrivebog.

**Forstandsværelse:** Samtale om Emner fra Naturhistorien og Geografien.

## 2 U.

- Religion** (mundtligt): De vigtigste Begivenheder i det nye Testamente (til Pinsefesten). 8 Salmer.
- Dansk**: Schneekloths Læsebog for det andet Aar. Boysens Retskrivningsøvelser Stk. 1—150. Afskrift. 2 Diktatstile ugentlig.
- Historie** (mundtligt): Den nordiske Gudelære og Sagnhistorie; Gorm d. Gamle; Harald Blaatand; Svend Tveskæg; Knud d. Store.
- Geografi** (mundtligt): Verdensdelene og Verdenshavene; Europas Lande og Hovedstæder; Danmark med Bilande; Sønderjylland.
- Regning**: Chr. Hansen I: repeteret Addition og Subtraktion, nyt: Multiplikation og begyndt paa Division. Hovedregning efter Joak. Larsen I, anden Afd. — Tallæsning. Tabel. Øvelser paa Klassesavlen.
- Skrivning**: Afveksling mellem Forskrift i Skrivebog og Benyttelse af Christensens Skrivehefter.

## 3 U.

- Religion**: Balslevs Bibelhistorie: fra Skabelsen til Rigets Deling. 7 Salmer. Evangelierne ved Højtiderne.
- Dansk**: Schneekloths Læsebog for det 3. Aar. Boysens Retskrivningsøvelser I fra Stk. 150 Bogen ud. 8 Digte. 2 Diktatstile ugentlig. Enkelte Elever Afskrift hjemme.
- Historie**: Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie forfra til Frederik III.
- Geografi**: Krohns Geografi for de laveste Klasser: forfra til de britiske Øer.
- Naturhistorie**: Berggrens mindste Naturhistorie: Pattedyrene.
- Regning**: Chr. Hansen I: de fire Regningsarter med ubenævnte Tal. Addition og Subtraktion med benævnte



Tal. Øvelser paa Klassetavlen, Hovedregning, Tabel. Tallæsning.

**Skrivning:** Benyttet Frk. Strømmes System.

**Tegning:** Efter løse Fortegninger.

#### 4 U.

**Religion:** Balslevs Bibelhistorie: fra Rigets Deling til Jesu Undergerninger. De 10 Bud og Trosartiklerne med Forklaringer. 6 Salmer.

**Dansk:** Agerskov m. fl.: dansk Læsebog IV; Grammatik (mundtligt efter Boysens Ledetraad I som Grundlag for Læreren); 2 Diktatstile ugentlig: Vers (Fædrelandssange); Stavning efter Boysens Retskrivningsøvelser II, Stk. 1—50.

**Tysk:** Kaper og Simonsens Læsebog S. 1—40.

**Historie:** Ottosen: Børnenes Fædrelandshist. fra Frederik III Bogen ud, repeteret hele Bogen; Ottosens Verdenshistorie: den nyeste Tid.

**Geografi:** Krohns Geografi for de laveste Klasser: fra Syd-europa Bogen ud.

**Naturhistorie:** Berggrens lille Naturhistorie: Fugle, Krybdyr, Padder og Fiske.

**Regning:** Chr. Hansen I: De fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte Tal. Reguladetri med hele Tal. Indledning til Brøk. Hovedregning. Tabel. Tallæsning.

**Skrivning:** Efter Forskrift i Skrivebogen: Tal, enkelte Bogstaver, Sammenskrift.

**Tegning:** Efter løse Fortegninger.

#### 5 U.

**Religion:** Balslevs Bibelhistorie fra den hellige Aands Udgydelse Bogen ud; repeteret det gamle Testamentes Historie til Dommerne. Katekismus: Daabens og Alterens Sakramente, »Fader vor«. 5 Salmer.

- Dansk:** Agerskov m. fl. dansk Læsebog V; Stavning efter Læsebogen. Boysens Ledetraad i dansk Grammatik I og II Stk. 1—50. Enkelte Vers (Fædrelandssange). Diktatstile og Genfortællinger.
- Tysk:** Kaper og Simonsens Læsebog Side 44—100. Kapers Stiløvelser for Forberedelsesskoler Stykke 1—29 (mundtligt). Kapers Skema forfra til de stærke Verber.
- Fransk:** Carl Michelsen: Fransk for Begyndere Side 1—35. 1 ugentlig Stil paa Skolen.
- Historie:** Ottosens Verdenshistorie: Middelalderen og den nyere Tid.
- Geografi:** Dahlbergs Geografi Nr. 2: Europa til Balkanhalvøen.
- Naturhistorie:** Berggrens lille Naturhistorie: fra Sommerfuglene Bogen ud. Mennesket. Indøvet de almindelige botaniske Begreber med V. A. Poulsens lille Plantelære som Grundlag.
- Regning:** Chr. Hansen II: Brøkers Forvandling. Forkortning, Addition, Subtraktion, Multiplikation og Division med et helt Tal. Decimalbrøkers Addition, Subtraktion, Multiplikation og Division med et helt Tal. Hovedregning, Tabel, Tallæsning, Hjemmeregning een Gang ugentlig.
- Skrivning:** latinsk og gotisk Skrift efter Forskrift. Afskrift efter Bog.
- Tegning:** Efter ophængte Fortegninger (Friseornamenter).

## 6 U.

- Religion:** Balslevs Bibelhistorie. Balslevs Lærebog fra »Synden« til »Christi Person«; 6 Salmer.
- Dansk:** Agerskov m. fl. dansk Læsebog V; Boysens Ledetraad i Grammatik I og II med Tilføjelser. Desuden læst: Hauch: Søstrene paa Kinnekullen; Hertz: Svend Dyrings Hus; Paludan-Müllers Amor o. Psyche, Abels Død; Heiberg: Aprilsnarrene; H. C. Andersen:

Snedronningen; Blicher: Marie. 8 Fædrelandssange.  
1 Hjemmestil og 1 Diktat ugentlig.

**Tysk:** Kapers Læsebog for Mellenklasserne S. 1—58. Kapers Skema. Kapers Stiløvelse for Forberedelsesskolerne, Stk. 30 Bogen ud.

**Fransk:** Carl Michelsens Elementarbog fra Side 30 Bogen ud; begyndt paa Carl Michelsens franske Læsebog.

**Historie:** Langsteds Fædrelandshistorie. Ottosens Verdenshistorie.

**Geografi:** Henr. Madsen & Bøv. Petersens Geografi II: Europa.

**Naturhistorie:** Lütken Nr. 2 Pattedyr og Fugle.

**Regning:** Chr. Hansen II: Brøks Division med et helt Tal; Multiplikation med Brøk eller et blandet Tal. Division med Brøk eller blandet Tal. Reguladetri med Brøk. Decimalbrøks Deling med et helt Tal, Multiplikation med en alm. Brøk eller med en Decimalbrøk og Division med en alm. Brøk eller Decimalbrøk. Hjemmeregning een Gang ugentlig, Øvelser paa Klassetavlen. Tabel.

**Skrivning:** 2 ugentlige Timer (latinske og gotiske Bogstaver).

**Tegning:** 2 ugentlige Timer (Frihaandstegning).

### III R.

**Religion:** Dels Samtaler om religiøse Emner, dels givet den tidshistoriske Baggrund for de bibelske Beretninger med Schnellers »Jesu Fodspor« som Grundlag. Enkelte kirkehistoriske Foredrag.

**Dansk:** Efter W. Horn & Borchsenius: »Hovedværker i den danske Litteratur« læst: Holberg: den politiske Kandestøber: Ewald: Fiskerne; Oehlenschläger: Aksel og Valborg; Blicher: Marie; Chr. Winther: Ringens Indskrift; C. Ploug: et Kys; Paludan-Müller: den ottende Kunst; H. C. Andersen: Snedronningen m.

## XXVIII

- m. — Analyse efter Langes Øvelsesstykker; Schneekloths danske Grammatik. 1 Hjemmestil ugøntlig.
- Tysk:** Kapers Læsebog for Mellemlasserne c. 100 Sider; Kapers Grammatik til »Akkusativ«, tilsvarende Stykker af Kapers Stiløvelse for Mellemlasserne.
- Fransk:** Jungs Noveller & Fortællinger S. 1—73; Jungs Stiløvelse Stk. 1—11; Jungs fr. Grammatik (Bøjningslæren).
- Engelsk:** Listovs eng. Læsest. II S. 118 Bogen ud. Lunds Grammatik. 1 ugøntl. Version efter Hansen & Magnussens eng. Versioner. Boysens eng. Digte S. 1—60. — Hansen & Magnussen eng. Læsestykker S. 1—30.
- Historie:** Blochs Læsebog: Oldtiden og den nyere Tid.
- Geografi:** Dalberg Nr. 1: Europa.
- Natu. historie:** Lütken Nr. 2: Pattedyr, Fugle, Krybdyr, Padder og Fiske; V. A. Poulsens Botanik: den systematiske Del. Botaniske Smaature i Timerne.
- Naturlære:** Ellingers Lærebog til § 106.
- Matematik:** Jul. Petersens Aritmetik II: forfra til Uendelig store Rødder. — Geometrien: Cap. II og III til Korden til den halve og til den dobbelte Bue.
- Regning:** Efter Chr. Hansen III.
- Skrivning:** Latinsk og gotisk Skrift (Forskrift i Bogen, Afskrift og Diktat).
- Tegning:** Geometrisk Tegning.

## IV R.

(Afgangsklassen).

- Dansk:** Holberg: den politiske Kandestøber, Jacob von Thyboe; Oehlenschläger: Aksel og Valborg; Hauch: Søstrene paa Kinnekullen, samt efter Sig. Müllers Haandbog: Ewald: Fiskerne: Wessel: Kærlighed uden Strømper; Aarestrup: Tidlig Skilsmisse; Chr. Winther: Sjælland; Baggesen: fra Noureddin til Al-

laddin; Blicher: af »Himmelbjerget«; P. M. Møller: af en Students Eventyr; Hertz: af Kong Renés Datter. Schneekloths danske Grammatik. — 1 Hjemmestil ugentlig.

**Tysk:** Kapers Læsebog for Mellemlklasserne S. 230—268; repeteret det hele Eksamenspensum. Kapers Grammatik.

**Fransk:** Som III R.

**Engelsk:** Repeteret det hele Eksamenspensum.

**Historie:** Blochs Lærebog for Realskoler I og II.

**Geografi:** Dahlbergs Geografi Nr. 1.

**Naturhistorie:** Lüttkens Zoologi Nr. 2; V. A. Poulsens Botanik.

**Naturlære:** Ellingers Lærebog i Fysik.

**Matematik:** Det løvbefalede Pensum efter Jul. Petersens Lærebøger. 2 Sæt Opgaver ugentlig efter Lomholdts Samling af Eksamensopgaver.

**Regning:** Chr. Hansen III: Fladers og Legemers Beregning; Eksamensopgaver efter Lomholdt; 1 Sæt Opgaver ugentlig efter Lomholdt.

**Skrivning** (til Maj): latinsk og gotisk Skrift.

**Tegning:** Geometrisk Tegning efter Janniches Vejledning.

**I Sang** have a) 4 U., 5 U., 6 U., III R. indøvet lette Salmer og Sange efter Sannes tostemmige Fædrelandssange, Syngeplan II; Udsens Taltræfføvelser; b) 1 U., 2 U., 3 U.: C-Dur Skala, lidt Nodekendskab, lette Salmemelodier og Fædrelandssange.

**I Gymnastik:** Før Maj de almindelige Øvelser efter Gymnastikreglementet; efter Maj Øvelser i Overensstemmelse med Gymnastikkommissionens Haandbog; Boldspil (Langbold, Fodbold). — I Sommermaanederne have de ældre Klasser (fra 4 U.) Svømning i Gymnastiktimerne i Stedet for Gymnastik i Salen.

## I det nye Skoleaar bruges følgende Bøger:

### 1 U.

Sidste Udgave af Schneekloths ABC. — Joak. Larsens Regnebog I. — (Desuden medbringes: Svamp med Voksdugs Svampepose, Pennalhus med Griffel, Tavle uden Blikhjørner, Madkasse med Baand, Gymnastiksko i Pose, alt — ligesom Overtøj og Hue — mærket med tydeligt Navn.)

### 2 U.

Schneekloths danske Læsebog for det andet Skoleaar (sidste Udg.) Boysens Retskrivningsøvelser I, sidste Udg. — Chr. Hansens Regnebog I og Joakim Larsens Regnebog I. En Tabel.

### 3 U.

Balslevs Bibelhistorie. Schneekloths danske Læsebog III. Boysens Retskrivningsøvelser I (sidste Udg.) — Krohns Geografi for de laveste Klasser. Atlas. — Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Berggren: Dyrerigets Naturhistorie til Brug ved den første Undervisning (65 Øre). — Chr. Hansens Regnebog I. Femmers Hovedregningsbog I.

### 4 U.

Balslevs Bibelhistorie. Luthers Katekismus. — Pio og Wimmers danske Læsebog for de lavere Klasser, 8 Udg. — Boysens Retskrivningsøvelser II. — Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. — Krohns Geografi for de laveste Klasser. Atlas. — Berggren: Dyrerigets Naturhistorie til Brug ved den første Undervisning (65 Øre). — Kaper og [Simonsen]: tysk Læsebog for de første Begyndere. — Chr. Hansens Regnebog I. Femmers Hovedregningsbog I.

## 5 U.

Balslevs Bibelhistorie; Luthers Katekismus. — Pio og Wimmers danske Læsebog for de lavere Klasser, 8 Udg.; Olaf Lange: dansk Sproglære i fremadskr. Øvelsesst. for Folkeskolen; Boysens Retskrivningsøvelser II. — Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. — Dahlbergs Geografi Nr. 2. — Børggren: Dyrerigets Naturhistorie for de lavere Klasser; Poulsens lille Plantelære. — Kaper og Simonson: tysk Læsebog for de første Begyndere; Kapers Skema; Kapers Stiløvelser for Forberedelsesskoler. — Carl Michelsen: fransk Elementarbog. — Chr. Hansens Regnebog II; Chr. Hansens Hovedregningsbog I.

## 6 U.

Balslevs Bibelhistorie; Luthers Katekismus. — Dansk Læsebog af Agerskov m. fl. Afd. 5; Boysens Ledetraad I og II. — Ottosens Verdenshistorie; Ottosens Børnenes Fædrelandshistorie; Østerberg: hellensk Gudelære. — Dahlbergs Geografi II. — Lützens Zoologi Nr. 2; V. A. Poulsens lille Plantelære. — Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne; Kapers Skema; Kapers Stiløvelse for Forberedelsesklasserne. — Carl Michelsen: fransk Elementarbog. — Chr. Hansens Regnebog II; Chr. Hansens Hovedregningsbog I.

## I Latin- &amp; Realklasse.

Assens mindre Bibelhistorie; Luthers Katekismus. — Christensens Dansk Læsebog Afd. 1; Olaf Langes Øvelsesstykker til dansk Analyse; Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik. — Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne; Kapers tyske Grammatik; Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere; Kapers tyske Leksikon. — Carl Michelsen: fransk Læsebog; Oluf Nielsen: fransk Grammatik. — Ottosen & Schmidt: Lærebog i Historie I. — Madsen & Bøving-Petersens Geografi II. — Lütken:

Zoologi Nr. 2; V. A. Poulsens Botanik (*sidste Udg.*) —  
 Jul. Petersens Aritmetik og Algebra 1 (*sidste Udg.*);  
 Chr. Hansens Regnebog III. — Erslevs histor. Atlas.

**Realklassen** særligt: Listovs engelske Ledetraad I.

**Latinklassen** særligt: Hauchs lat. Læsebog I.

**NB.** Alle Klasserne fra 2 U. opefter skulle desuden bruge: Skolens Karakterbog; Bredsdorff og Borchs kristelige Sangbog til Morgensang. Som Atlas, der kan bruges gennem alle Klasserne, anbefales Dalbergs Atlas. Bøgerne til Sangundervisningen skulle blive opgivne efter nærmere Bestemmelse.

Alle Bøger, der bruges i Skolen, kunne faas hos Boghandler Schmidt, der ogsaa forhandler Skolens Stilebøger o. l.

---

## Aarsprøven

afholdes i Begyndelsen af Juli Maaned.

**Nye Disciple** prøves Lørdag den 7. Juli Kl. 11 og  
 Tirsdag den 21. August Kl. 11.

**Onsdag d. 11. Juli Kl. 10** meddeles Udfaldet af Aarsprøven, hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder Tirsdag d. 21. August Kl. 10.

Til at overvære den mundtlige Del af Aarsprøven og Afslutningen Onsdag d. 11. Juli Kl. 10 indbydes Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der maatte interessere sig for Skolegerning.

*Hellerup, Juni 1900.*

Martin Rasmussen.



---

Hellerup Bog- og Papirhandel  
ved *Chr. Schmidt.*

---